
 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo milenaluisamaria.luongo@istruzione.it 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il CCNL del comparto Scuola stipulato il 18 gennaio 2024;  
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1546 del 7 novembre 2018, con il quale è stato indetto il 

concorso straordinario per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di 
personale docente per la scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno 
indetto ai sensi dell’articolo 4, comma 1-quater, lettera b), del Decreto-Legge n. 87 del 
12 luglio 2018, convertito con modificazioni dalla legge n. 96 del 9 agosto 2018 “Dispo-
sizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese”;  

VISTO il D.D. 2575/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al reclu-
tamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO il D.D. 3059/2024, relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al reclu-
tamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO il D.D. 3060/2024, relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al reclu-
tamento del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria;  

CONSIDERATO l’art. 47, comma 11, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con 
modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n.79, come modificato dal decreto - legge 22 
giugno 2023, n. 75;  

VISTE le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alle 
procedure concorsuali di cui ai DD.DD.GG n. 106/2016, n. 1546/2018 e n. 85/2018 ed ai 
DD.DD. n. 510/2020, n. 783/2020, n. 2215/2021, n. 23/2022, n. 2575/2023 e 
n.2576/2023;  

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 
2023, n. 74, con particolare riferimento all’art. 5, commi da 5 a 17;  

VISTO il decreto ministeriale n. 111 del 6 giugno 2024, che disciplina le nomine di cui al men-
zionato art. 5, commi da 5 a 17 del decreto-legge 44/2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 137 dell’11 luglio 2025, con cui è 
autorizzato il contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato e a tempo 
determinato finalizzati al ruolo per il personale docente che assegna, con l’Allegato B, a 
ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali 
disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 2025/2026;  

VISTE le istruzioni operative (allegato A al D.M. 137 dell’11/07/2025) in ordine alle modalità 
di conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e 
grado;  

 
 

mailto:milenaluisamaria.luongo@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo milenaluisamaria.luongo@istruzione.it 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

 
VISTO il provvedimento dell’USR Emilia-Romagna prot. n. 37644 del 14/07/2025, con il quale 

è stato ripartito il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per l’a.s. 2025/26, 
successivamente modificato con provvedimento prot. n. 27911 del 15/07/2025;  

TENUTO CONTO che nell’allegato A del D.M. n. 158 del 31 luglio u.s. è precisato che “il con-
tingente di nomine in ruolo per l’anno scolastico 2023/2024 autorizzato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze è stato determinato sulla base della proiezione del numero 
massimo di docenti assumibili con riferimento alle procedure di reclutamento esistenti e 
che la ripartizione a livello regionale del contingente è stata effettuata sulla base dell’ef-
fettiva possibilità di assunzione degli aspiranti presenti nelle procedure di reclutamento 
rispetto alla consistenza dei posti vacanti”;  

PRESTO ATTO che, come previsto dal su richiamato allegato A, “Con riferimento ai posti di 
sostegno, l’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, ha previsto che “In caso di 
esaurimento delle graduatorie dei concorsi per il personale docente indetti ai sensi 
dell’articolo 59, comma 10, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, al fine dell’immissione in ruolo dei do-
centi di sostegno, fino al 31 dicembre 2025, le facoltà assunzionali annualmente autoriz-
zate per la predetta tipologia di posto sono utilizzate per le assegnazioni dalle gradua-
torie provinciali per le supplenze del biennio 2024/2026 con la procedura di cui ai commi 
da 5 a 12 dell’articolo 5 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74”. Pertanto, relativamente alle assunzioni rife-
rite all’anno scolastico 2025/2026, i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano 
dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente e rappresentate ai punti pre-
cedenti sono assegnati con contratto a tempo determinato, nel limite dell’autorizzazione 
concessa ai sensi dell’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai docenti inclusi 
a pieno titolo nella prima fascia delle GPS o negli elenchi aggiuntivi alla prima fascia per 
i posti di sostegno. Per la disciplina di tali nomine trova applicazione il decreto ministe-
riale n. 111 del 6 giugno 2024.”;  

VISTA la consistenza delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze delle province della re-
gione Emilia-Romagna;  

VISTI i provvedimenti dell’USR prot. n. 30404 del 30/07/2025 e prot.n. 30492 del 31/07/2025 
di definizione del contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei 
contratti a tempo determinato, con riferimento all’a.s. 2025/26, sui posti di sostegno 
della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado ai sensi del 
D.M. n. 111/2024; 

 
 

mailto:milenaluisamaria.luongo@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo milenaluisamaria.luongo@istruzione.it 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

VISTO in particolare che per la provincia di Parma sono stati attribuiti i seguenti contingenti di 
sostegno: 

- INFANZIA    4 
- PRIMARIA  86 
- 1 GRADO  17 
- 2 GRADO  12 

VISTO il proprio provvedimento prot.n.6363 del 01/08/2025 con il quale sono state ripubbli-
cate graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di PARMA 
– posto comune e sostegno – del personale docente della scuola primaria, della scuola 
dell’infanzia, della scuola secondaria di I° e II° grado e personale educativo valevoli per 
il biennio 2024/2025 e 2025/2026 di cui all’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024; 

FATTO SALVO il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedi-
menti emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte 
decisioni giurisdizionali;  

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 che do-
vranno essere operati, da parte delle istituzioni scolastiche statali, all’atto di assunzione 
in servizio come disciplinato dalla normativa di riferimento; 

 
 

DISPONE 
 
 

Art.1 Per le motivazioni citate in premessa e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda 
integralmente, che gli aspiranti docenti, utilmente collocati nelle GPS di Prima fascia, 
sono destinatari, ai sensi dell’articolo 5 commi da 5 a 17 del Decreto Legge n. 44 del 22 
aprile 2023, ai sensi dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 
2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, di proposta di 
assunzione a Tempo Determinato finalizzata al ruolo su sostegno per l’a.s. 2025/26 ed 
assegnati alla sedi indicate nelle tabelle allegate, parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento. 

Art.2 Ciascun aspirante potrà comunicare l’accettazione/rinuncia all’individuazione eventual-
mente ottenuta, direttamente tramite apposito link inserito nella mail di individuazione 
o inviando apposita comunicazione, entro e non oltre 5 giorni pena decadenza dall’in-
carico conferito; 

Art. 3 L’amministrazione si riserva il diritto di apportare rettifiche in autotutela, procedendo a 
variare le individuazioni qualora si riscontrino errori o omissioni nella definizione degli 
aspiranti o variazioni delle disponibilità effettive.  

mailto:milenaluisamaria.luongo@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo milenaluisamaria.luongo@istruzione.it 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

Art. 4 - Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed 
amministrativi previsti dall’ordinamento. 

 
         IL DIRIGENTE 
         Andrea Grossi 
 
 
 
 
 
 
Allegato: 

- Bollettino esito nomine a tempo determinato  
finalizzate al ruolo posti di sostegno a.s. 25/26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alle IISS di ogni ordine e grado  LL.SS. 
All’Albo    Sede 
Alle OOSS del comparto scuola LL.SS. 

mailto:milenaluisamaria.luongo@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2025-08-01T14:09:26+0200


		2025-08-01T14:34:49+0200
	protocollo




